Bu faaliyetlerin amacı, 9. ve 10. yüzyıllarda tasavvufa sızmaya başlayan İsmailî bâtinî fikirlerin yarattığı kirlilikten tasavvufu arındırmaktır. Sûfiler, fıkıh, dini ilkeler ve kelam gibi çeşitli dini alanlardaki bilimsel birikiminden istifade etmiştir. Ancak 5./11. yüzyılda Vezir Nizâmülmülk (öl. 485/1092) Selçuk'un iktidarı altındaki Şafî Eş'arî sûfiler Sünnî projeye hizmet etmede diğerlerinden daha etkili olmuşlardır.

**Anahtar Kelimeler:** Sünnî tasavvuf, tasavvuf, Şîler, Bâtiniler, İsmâilîler, Selçuklular.

<sup>a</sup> Ankara Yıldırım Beyazıt Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Tarih Programı
feredjsalima8@gmail.com

Her ne kadar Zehabî onu alimlerin şeyhi olarak tanımlasa da bu durum insanlarda hoşnutsuzluğa neden olmuştur, bk. Zehabî, *Siyer*,13/330.

yetler, halifelerin sûfileri hapis veya idam yoluyla cezalandırmaları için de önemli bir gerekçedir. Örneđin Mütevekkil-Alellâh (öl. 247/861) döneminde, 256-870 yılında bazı sûfilerin muhalif siyasi faaliyetleri nedeniyle ağır bir musibete maruz bırakılmaları bu bağlamda zikredilmektedir. Bu bağlamda musibete maruz kalan sûfilerin başında “Seyyidü’t-tâife” olarak anılan Ebü’l-Kâsım Cüneyd (öl. 297/909) yer almıştır. Halkın anlamakta zorlandığı karmaşık tasavvufi yaklaşımı, onu çeşitli ülkelerden tartışmak için toplanan fakihler gibi ilmiye sınıfının bile hedefi haline getirmiştir<sup>5</sup>. Bu zorluklar nedeniyle, güvendiđi öğrencileri dışında tasavvuf alanında konuşmamıştır. Bu bağlamda evinin kapılarını kapattıktan ve anahtarları bacađının altına koyduktan sonra şöyle ifade etmekteydi: *İnsanlar Allah’ın evliyalarını ve özel kullarını inkâr etsinler ve onları küfür ve sapkınlıkla suçlasınlar ister misiniz?*<sup>6</sup> Cüneyd’den sonra, şahsiyeti İslam tarihinde pek çok tartışmaya konu olan ve /921309 yılında feci bir şekilde katledilen öğrencisi Hallâc-ı Mansûr (öl. 309/922) ortaya çıkmıştır. Hallâc’a yöneltilen suçlamalar arasında zındıklık ve dinden sapmanın yanı sıra Karâmîta hareketiyle ilişkisi de bulunmuştur<sup>7</sup>.

4./10.

Selçuklu sultanları ve vezirleri, tasavvufa ve sûfliğe gösterdikleri büyük ilgi neticesinde Selçuklu devleti döneminde sufiliğin itibarı artmıştır. Bu ilgi, sultanların sûfi âlimleri sık sık ziyaret etmelerinde, bu şeyhlere büyük saygı göstermelerinde ve onların nasihatlerinden istifade etmelerinde açıkça görülebilir. Bu bağlamda, İbnü'r-Râvendî (öl. 301/913) Sultan Tuğrul bey'in (öl. 455/1063) Hemedan'daki sûfilerden biri olan ve şehrin en meşhur üç sufisinden biri olan Baba Tâhir-i uryân'ı (öl. 447/1055(ziyaret ettiği merasimi bir örnek olarak göstermektedir.<sup>10</sup> Sultan, sûfilerin yaşadığı dağa ulaştığında onlara yürüyerek gitmeyi tercih ettiğinden, bu ziyaret sûfilerin şahsına büyük bir hürmetle işaretlenmiştir. Baba Tâhir-i uryân'ın verdiği nasihatleri dinlerken onların tavsiyelerini almak üzere büyük ilgi duymuştur.

Bu kurumlar ve diğerleri, İsmâîlî da'vetini yayma çabalarını yoğunlaştırmak üzere büyük çaba sarf etmiş ve bunu, İsmâîlî ilimlerini yönlendirmede ve yayılmalarına katkıda bulunmada ileri yöntemler geliştirmenin yanı sıra ücretsiz eğitimin sağlanmasını temin ederek gerçekleştirmiştir<sup>21</sup>.

Nizâmülmülk de Sünnî mezhebinin özel karakterini göz önünde bulundurarak aynı politikaları benimsemiştir. İbn Cübeyr'in (öl. 614/1217) rivayetine göre, bu amaca ulaşmak için medreselerin inşasına ve hizmetlerine sürekli önem vermiş, bu medreseler muhteşem saraylar haline gelene kadar bu uğurda çok para harcamıştır<sup>22</sup>. Ayrıca bu medreseler, farklı ülke ve bölgelerden yetenekli talebeleri çekmenin yanı sıra, çeşitli alanlarda önde gelen âlimler ve sûfîler için de bir cazibe merkezi olmuştur. Örneğin, sadece Bağdat medresesinde yaklaşık 6.000 talebe bulunurken, Nişabur medresesindeki Ebü'l-Meâlî Cüveynî (öl. 478/1085) Meclisi'nin talebe sayısı günde 300'e ulaşmaktaydı<sup>23</sup>.

Nizâmülmülk Sûfî tarikatının bir müridi olması nedeniyle, devlet projesini uygulamak amacıyla en önde gelen, en ikna edici ve en hazırlıklı sûfî âlimleri cezbetmeye gayret etmiştir. Bu bağlamda 5.

Ayrıca dil bilimlerine ve edebiyata da vakıf olmalıdır<sup>28</sup>.

Âlimlerin şöhreti, Bağdat medresesinde ders vermek üzere ilk çağrılanlar arasında yer alan Ebu İshak eş-Şirazi gibi, öğretmenlerin seçiminde de etkili bir faktördür. İbnü'l-Cevzî (ö. 656/1258), Bağdat medresesinin kuruluşunun 459/1067 yılında Ebu İshak eş-Şirâzî'nin (ö. 476/1083) girişimiyle gerçekleştiğini belirtmektedir<sup>29</sup>. Ayrıca, aynı durum Ebu'l-Kasîm el-Kuşeyrî'nin (öl. 465/1072) oğlu Abdurrahîm b. Abdülkerîm el-Kuşeyrî (öl.514/1120) için de geçerlidir ve el-Kuşeyrî tasavvuf üzerine ünlü risalesini yazmıştır. Bu âlimlerin göz ardı edilemeyecek ilmi yetkinliklerine rağmen, Sünnî ...mezhebini savunmada babalarının sahip olduğu şöhret, onların

---

Abdülmecid Ebu'l-Fütuh Bedevî, *et-Tarihü's-siyasî ve'l-fikrî li'l-mezhebi's-sunniyyi fi'lme Çırkı'l-Ğslamiyyi mine'l-karnî'l-hamis hatta sukûti Bağdâd* , (Mısır: Dâru'l – vefâ, 1998), 58; Osmân b. Ebî Alî el-Cüllâbî Hüveycirî, *Keşfü'l-mahcûb*, thk. İsaad, Kandil, Bedavî Âmin, (İskenderiye: Mektebetül- iskenderiye, 1974), 7-9.

<sup>27</sup> 448/1056 yılında Kudüs'te doğdu. Hayatının büyük bir kısmını Selçuklu merkezlerinden Hamadan'da geçirdi. Daha sonra ömrünün son döneminde 507/1113 yılındaki vefatına kadar Bağdat'ta yaşadı. Aynı alandaki diğer kitapların yanı sıra *Safvetü't Tasavvuf* kitabının da yazarıdır. Tasavvuf dışındaki ilgi alanları ise tasavvufla bağlantılandırmaya çalıştığı hadis ilmiydi, İbnü'l-Mülakkın, *Tabakâtü'l-evliyâ*, 316-318.

<sup>28</sup> Nizâmülmülk, *Siyâsetnâme*, 22.

<sup>29</sup> İbnü'l-Cevzî, *el-Muntazam*,16/102.

yönlendirilmesinde etkili olmuştur<sup>30</sup>. İbnü'ş-Şîrâzî eğitiminde Sünnî mezhebe bađlılık ve Eş'arî usûlüne bađlılık konusunda babasının izinden gitmiştir. Bu bağlamda bazı kaynaklarda Hanbeliler ile Eş'arîler arasında çıkan çekişmenin ayrıntıları yer almaktadır ve Ebu Nasir Abdurrahim el- Kuşeyrî de bu çekişmenin taraflarından biridir<sup>31</sup>.

Ebü'l-Meâlî Cüveynî 'ye de (öl. 478/1085) nizami medreselerde ders verme vazifesi verilmiş ve kendisi bu akademik bağlamda öne çıkmıştır. Cüveynî, Mekke ve Medine arasında gidip geldiđi Hicaz'da sürekli bulunması nedeniyle " İmâmü'l-Haremeyn" lakabını alacak kadar sınırlarını aşan yaygın bir üne kavuşmuştur. Bu süre zarfında Medine'deki Mescid-i Nebevî 'de ve Mekke'deki Mescid-i Haram'da eğitim dersleri vermiştir. Bu unvan, kitaplarda, eserlerde ve tüm bilimsel alanlarda bu unvanla anıldığı için onunla yakından bağlantılı hale gelmiştir<sup>32</sup>. Cüveynî'nin şahsiyeti tasavvufa olan bađlılığıyla da bilinir ve tasavvufi konulardaki derinliğiyle öne çıkan talebesi Ebû Hâmid el- Gazzâlî 'yi (ö. 505/1111) yakından takip etmiştir. Gazzâlî, kendisini tasavvufi meselelere adamayı tercih etme ve nizami medreselerde öğretmenlik görevini terk etme noktasına ulaşmış ve bu bağlamda "Hüccetü'l-İslam" olarak tanınmıştır.

### 3. Şîilere Karşı Entelektüel Çabaları

5./11. yüzyıl Sünnî mezhebinin konumunun 4.

Eş'arî, Hulûliyye mezhebini Ali'nin şahsını yüceltmenin ötesine geçerek tanrılaştırma noktasına varan değerli ya da aşırı Şîlere atfetmektedir<sup>35</sup>. Gazzâlî'nin üstadı Cüneyd de bazı sûfilerin, Örneğin Bâyezîd-i Bistâmî (öl. 234/848) ve Hallâc-ı Mansûr'ın (öl. 309/922) eylemlerinde görülen ve Şîî bir boyut taşıyan sapkın uygulamalarını eleştirmiştir<sup>36</sup>.

5./11. yüzyılda İmam Kuşeyrî daha fazla eleştiriye yönelir ve eleştirilerini çağdaş sûfilere de yöneltmiştir. Bu eleştiri, tasavvuftaki ıslah hareketinin ruhundan kaynaklanan birkaç meseleyi ihtiva etmiştir.

Aslında bu eleştirinin içeriği, dış görünüşü ihmal etme ve giyimde tevazu gösterme alışkanlığının Şîî fikrinden kaynaklandığı gerçeğine dayandırılmaktadır. Bazı eleştirmenler Şîîlerin bu yöntemi Hasan-ı Basrî'nin (öl. 110/728) Hz. Ali'ye dayanarak benimsediğine inandıkları için izlediklerini iddia etmektedir. Bu meselenin diğerleriyle değil de Hz. Ali'yle özdeşleştirilmesinde Şîîliğe dair güçlü bir izlenim ortaya çıkmakta, buradan da bu uygulamanın Şîîlikle ve bu adetlerdeki Şîî etkisiyle bağlantılı olabileceği anlaşılmaktadır<sup>41</sup>.

Ebu İsmail el-Herevî (öl. 481/1089), Hanbeli mezhebine mensup olması nedeniyle tasavvufu Sünnî mezhebine bağlılıkla karakterize edilirken, bazen Selefi tasavvuf olarak da adlandırılan ıslahçı tasavvuf akımı için de sınıflandırılmaktadır<sup>42</sup>. El-Herevî, tasavvufun bazı yönlerini, özellikle de Kur'an-ı Kerim'in batını yorumlarına derinlemesine dalmakla ifade edilen taassubu şiddetle reddeden isimler arasında sayılmaktadır<sup>43</sup>. Bu batını yorum batını Şîîlik ve İsmâîlîlik ile ilişkili kavramların bir parçasıdır. Bu bağlamda İbn Acîbe el-Hasenî (ö. 1224/1809), el-Herevî'nin görüşünü şöyle dile getirmiştir: "Görünen ilim şeriat ilmidir, gizli ilim ise yöntem ve

<sup>40</sup> Kuşeyrî, *er-Risale*, 1/93.

<sup>41</sup> İbn Haldûn, *Mukaddime*, 1/535.

<sup>42</sup> Mahmud Abdülkadir, *el-felsefe as'Sufiyâ fil-islam*, (Kahire: Dâr el-fikr al-'arabî, 1967), 100.

Onların katkıları Sünnî Eş'arî akidesini ve onun fıkhî kanadı olan Şafiî mezhebinin desteklemeyi amaçlamıştır. Bunun nedeni, en ünlü sûfilerin fıkıh açısından Şafiî, akide açısından ise Eş'ârî mezhebine mensup olmalarıdır. Tacüddin Sübki, Eş'arî mezhebinin kurucusu Ebu'l-Hasân el- Eş'ârî'nin (öl. 324/935-36) Sufi şeyhi Ebu'l-Kasım Cüneyd ile görüştüğünü ve bu görüşmenin Eş'ârî mezhebi ile tasavvuf arasında bir bağ kurulmasına yol açtığını iddia etmiştir<sup>62</sup>. Bu iddia, Ebu'l-Hâsen el-Eş'arî'nin hizmetkârı olan ve Zehebî'nin Sufizmin Şeyhi olarak tanımladığı Ebü'l-Hüseyn Bündâr b. el-Hüseyn eş-Şîrâzî (öl. 353/964) tasavvufunu dikkate alacak olursak doğru görünmektedir<sup>63</sup>. Ayrıca zamanının en ünlü sûfilerinden Ebû Bekr Dülef b. Cahder (Ca'fer b. Yûnus) eş-Şîblî (öl. 334/946) ile de bir ilişkisi olmuştur<sup>64</sup>.

Selçukluların, özellikle vezir Nizâmülmülk döneminde Eş'arî mezhebine vermiş olduğu siyasi destek de Eş'arî tasavvufunun diğer mezheplerin, özellikle de Hanbeli mezhebinin aleyhine olacak şekilde desteklenmesine katkıda bulunmuştur.

Amîdülmülk, aralarında İmâmü'l-Haremeyn Ebü'l-Meâlî el- Cüveynî, Ebû İshak Şîrâzî, ve Nişabur'daki Sufiliğın başı olan Ebü'l-Kâsım Kuşeyrî'nin de bulunduđu Nişabur'daki en önde gelen Eş'arî âlimlerinin karşılaştığı zorlu sınavın arkasındaki isim olmuştur. Bu mihne (445- 455 /1053- 1063) yılları arasında beş yıl sürmüştür. Bu tecrübe âlimler için çok zor olmuş, örneğın Ebü'l-Meâlî el- Cüveynî önce Bağdat'a, ardından da dört yılını geçirdiđi Mekke'ye göç etmek zorunda kalmıştır<sup>67</sup>. Ebü'l-Kâsım Kuşeyrî 'ye gelince, onun kaderi daha acımasızdı, çünkü Amîdülmülk emriyle bir çok Eş'arî ve Sufi âlimle birlikte hapse atılmıştır.

<sup>76</sup> Cüveynî, *Ğıyâsü'l-ümem fi iltiyâsî'z-zulem*, 380.

onlara siyasi ve mezhepsel projenin gerçekleştirilmesinde önemli bir rol vererek ulaşılmıştır.

Bu bağlamda yazar Ebu'l-Ma'ali el- Cüveynî'nin, Şîh Büveyhîler sarayında büyük öneme sahip çağdaş bir yazar olan Mâverdî'nin (öl. 450/1058) de eleştirmeni olduğunu belirtmek gerekir. Büveyhîler, hahalifelik ile aralarındaki siyasi müzakerelerde onun görüşlerine dayanmış ve daha karmaşık meselelerin çözümünde onun görüşlerine başvurmuşlardır<sup>77</sup>.